
Sumário

Ano XXIX - 8ª Legislatura

Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020
DCL Nº 014

Mesa Diretora
Presidente: Deputado Rafael Prudente
Vice-Presidente: Deputado Delmasso

Primeiro Secretário: Deputado Iolando Almeida - Suplente: Deputado Jorge Vianna
Segundo Secretário: Deputado Robério Negreiros  - Suplente: Deputado Roosevelt Vilela

Terceiro Secretário: Deputado João Cardoso - Suplente: Deputada Jaqueline Silva
Corregedor: Deputado José Gomes
Ouvidor: Deputado Daniel Donizet

Procuradora Especial da Mulher:  Deputada Júlia Lucy

Seção 2
Atos ..................................................... 3
Relatórios.............................................. 4



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

2Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

8ª Legislatura

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Reginaldo Sardinha
Vice-Presidente: Martins Machado
Daniel Donizet
Roosevelt Vilela
Prof. Reginaldo Veras

João Cardoso
Delmasso
Robério Negreiros
Hermeto
Cláudio Abrantes

Presidente: Jorge Vianna 
Vice-Presidente: Delegado Fernando Fernandes 
Delmasso
Prof. Reginaldo Veras
Arlete Sampaio

Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Valdelino Barcelos
Hermeto
Fábio Felix

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: José Gomes
Eduardo Pedrosa
Jaqueline Silva
Júlia Lucy

Delegado Fernando Fernandes
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet
Iolando Almeida
Leandro Grass

Presidente: Roosevelt Vilela
Vice-Presidente: Valdelino Barcelos
Robério Negreiros
Chico Vigilante Lula da Silva
Hermeto

José Gomes
Jaqueline Silva
Agaciel Maia
Fábio Felix
Reginaldo Sardinha

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Martins Machado
Vice-Presidente: José Gomes
Iolando Almeida
Fábio Felix
Leandro Grass

Delmasso
Robério Negreiros
Jorge Vianna
Arlete Sampaio
Júlia Lucy

Presidente:Eduardo Pedrosa
Vice-Presidente: Jaqueline Silva
Delmasso 
Robério Negreiros
Júlia Lucy

Jorge Vianna
Agaciel Maia
Martins Machado
Valdelino Barcelos
Leandro Grass

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante Lula da Silva
Vice-Presidente: João Cardoso
Jorge Vianna
Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes

Agaciel Maia
Reginaldo Sardinha
Hermeto
Eduardo Pedrosa
Prof. Reginaldo Veras

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Leandro Grass
Martins Machado
Robério Negreiros
Agaciel Maia

Delegado Fernando Fernandes
Júlia Lucy
Delmasso
Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS,  
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Fábio Felix
Vice-Presidente: Agaciel Maia
Leandro Grass
João Cardoso
Iolando Almeida

Chico Vigilante Lula da Silva
Robério Negreiros
José Gomes
Martins Machado
Valdelino Barcelos

Presidente: Valdelino Barcelos
Vice-Presidente: Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet

Delmasso
João Cardoso
Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Jorge Vianna

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes

Presidente: Hermeto 
Vice-Presidente: Delegado Fernando Fernandes
Cláudio Abrantes
Roosevelt Vilela
Arlete Sampaio

João Cardoso
Martins Machado
Eduardo Pedrosa
José Gomes
Chico Vigilante Lula da Silva

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016

 atualizado em 06/12/2019

Deputado João Cardoso
Deputado Jorge Vianna
Deputado José Gomes 
Deputada Júlia Lucy
Deputado Leandro Grass
Deputado Martins Machado
Deputado Rafael Prudente
Deputado Prof. Reginaldo Veras 
Deputado Reginaldo Sardinha
Deputado Robério Negreiros
Deputado Roosevelt Vilela
Deputado Valdelino Barcelos

Deputado Agaciel Maia
Deputada Arlete Sampaio
Deputado Chico Vigilante Lula da Silva
Deputado Cláudio Abrantes
Deputado Daniel Donizet
Deputado Delmasso
Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fábio Felix
Deputado Delegado Fernando Fernandes
Deputado Hermeto
Deputado Iolando Almeida
Deputado Jaqueline Silva



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

3Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

ATO DO PRESIDENTE Nº 32, DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, considerando o disposto no inciso II do art. 128 da Lei Complementar nº 840/2011 e
considerando o memorando nº 08/2020 – FASCAL, datado de 21 de janeiro de 2020, RESOLVE:

SUSPENDER as férias, referentes ao exercício de 2020, da servidora VANESSA RIBEIRO DE
MATTOS BARBOSA MALAFAIA, matrícula nº 20.929, ocupante do cargo de Gerente Coordenador, CL-
15, no FASCAL, a partir de 22 de janeiro de 2020, por motivo de necessidade do serviço. (LP).

Brasília, 22 de janeiro de 2020.

Deputado RAFAEL PRUDENTE
Presidente

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 22/01/2020, às
19:03, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0034795 Código CRC: 9E2DB5E6.

Seção 2
Atos 

EM BRANCO EM BRANCO EM BRANCO 
EM BRANCO EM BRANCO EM BRANCO 
EM BRANCO EM BRANCO EM BRANCO 
EM BRANCO EM BRANCO EM BRANCO 
EM BRANCO EM BRANCO EM BRANCO 
EM BRANCO EM BRANCO EM BRANCO 
EM BRANCO EM BRANCO EM BRANCO 
EM BRANCO EM BRANCO EM BRANCO 
EM BRANCO EM BRANCO EM BRANCO 
EM BRANCO EM BRANCO EM BRANCO 



D
IÁRIO

 D
A C

ÂM
ARA L

EG
ISLATIVA

4
Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

 

 
 

C Â M A R A    L E G I S L A T I V A    D O    D I S T R I T O    F E D E R A L 
Segunda Secretaria - Diretoria de Administração e Finanças 

Divisão de Orçamento, Finanças e Contabilidade -   Setor de Execução Orçamentária

 

6º Relatório Gerencial Bimestral 
    
    No Bimestre: NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019 
    Acumulado no período: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019 
 
 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 

 
FONTE: SIGGO                      DOFC / SEO 
 

Relatórios



D
IÁRIO

 D
A C

ÂM
ARA L

EG
ISLATIVA

5
Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

 
 
 

C Â M A R A    L E G I S L A T I V A    D O    D I S T R I T O    F E D E R A L 
Segunda Secretaria - Diretoria de Administração e Finanças 

Divisão de Orçamento, Finanças e Contabilidade - Setor de Execução Orçamentária

 
 

MONITORAÇÃO DE DADOS – REFERENCIAL DE VALORES DO SISTEMA SIGGO 
 

Apresentação:
 

A Execução Orçamentária monitora todas despesas realizadas pela CLDF destinadas a atender os encargos de pessoal e aquisição de bens e 
serviços, fornecendo parâmetros gerenciais na contenção de despesa para racionalização dos gastos. Os relatórios demonstram a execução do Orçamento 
da Câmara Legislativa do Distrito Federal detalhado de duas formas para melhor entendimento, facilitando suas análises e a avaliações:     Por Grupos de 
Despesa, representado na tabela: 

 Os valores orçamentários iniciais autorizados, apresentados no QDD para o exercício, publicados na LOA (Valor Publicado) – (coluna “A”);
 Os valores orçamentários após alterações de QDD e Créditos Adicionais, efetuadas para atender necessidades de valores nos diversos elementos 

(Dotação Autorizada) – (coluna “D”);
,

 Os valores Despesas empenhadas e liquidadas até o último dia do período em análise (Despesas Empenhadas e Despesas Liquidadas); 
 Os valores negativos na coluna “alterações” informam a redução no programa de trabalho e elemento de despesa correspondente, no período 

analisado (coluna “B”);
 Os valores que porventura aparecerem negativos nas despesas empenhadas, coluna “no bimestre”, são cancelamentos parciais ou totais de empenho 

compreendidos no período que abrange o relatório; 
 

Brasília, 16 de janeiro de 2020. 
  
 

Equipe Técnica do SEO 
Anderson Batista de Oliveira 

Darlan de Lima Barbosa – Chefe 
João Pereira Duarte Neto 
Luciene Santana da Silva 

 
Estagiários  

Alexandre Matias Pereira Lira 
Hannah Pessoa Araújo 

 

Diretoria de Administração e Finanças 
Marcelo Ferreira Vasconcelos – Diretor 

 
 

Arthur Bernardes de Miranda 
Chefe da Divisão de Orçamento, Finanças e 

Contabilidade 
 

Segundo Secretário 
 Deputado Robério Negreiros 

 
Secretária Executiva/Segunda Secretaria 

Jane Mary Marrocos Malaquias 
 

Ordenador de Despesa 
Marlon Carvalho Cambraia 

 



D
IÁRIO

 D
A C

ÂM
ARA L

EG
ISLATIVA

6
Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

DESPESAS - GRUPO DE DESPESA DOTAÇÃO INICIAL
(A)

ALTERAÇÕES
(B)

DOTAÇÃO
AUTORIZADA
(D) = (A+B-C)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

BLOQUEIO
(C)

1-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

01.031.0001.9041.0001-CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA-CLDF-DISTRITO FEDERAL

15.000.000,00 10.000.000,00 1.749.770,48 8.910.088,13 1.749.770,48 8.910.088,13-5.000.000,00
3.1.90.94 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

0,00

Subtotal 15.000.000,00 10.000.000,00 1.749.770,48 8.910.088,13 8.910.088,13-5.000.000,00 1.749.770,480,00

01.122.6003.8502.0070-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-CÂMARA LEGISLATIVA-DISTRITO FEDERAL

0,00 200.000,00 61.000,00 120.000,00 39.076,03 92.118,89200.000,00
3.1.90.07 - CONTRIBUIÇÃO A
ENTIDADES FECHADAS DE
PREVIDÊNCIA

0,00

315.000.000,00 314.900.000,00 75.695.301,52 310.693.548,07 72.110.956,68 306.093.100,84-100.000,00
3.1.90.11 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0,00

25.000.000,00 25.000.000,00 -936.558,42 22.121.397,46 6.576.127,07 22.016.205,830,00
3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

0,00

1.650.000,00 1.950.000,00 365.610,92 1.510.411,77 365.610,92 1.510.411,77300.000,00
3.1.90.16 - OUTRAS DESPESAS
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

0,00

3.700.000,00 1.200.000,00 115.436,39 166.111,03 115.436,39 166.111,03-2.500.000,00
3.1.90.92 - DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00

38.000.000,00 42.000.000,00 -3.847.999,57 37.310.277,81 8.415.007,56 37.210.277,364.000.000,00
3.1.91.13 - OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

0,00

Subtotal 383.350.000,00 385.250.000,00 71.452.790,84 371.921.746,14 367.088.225,721.900.000,00 87.622.214,650,00

01.451.6003.1006.0001-REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF-- PLANO PILOTO .

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,003.1.90.91 - SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00

Subtotal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00

28.846.0001.9001.6163-EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-CÂMARA LEGISLATIVA-DISTRITO FEDERAL

800.000,00 1.650.000,00 22.140,72 132.844,32 22.140,72 132.844,32850.000,003.1.90.91 - SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00

Subtotal 800.000,00 1.650.000,00 22.140,72 132.844,32 132.844,32850.000,00 22.140,720,00

28.846.0001.9050.0046-RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-CÂMARA LEGISLATIVA-DISTRITO FEDERAL

220.000,00 220.000,00 35.349,10 47.982,38 35.349,10 47.982,380,00
3.1.90.92 - DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00

6.000.000,00 6.500.000,00 413.034,33 5.696.201,31 468.365,14 5.696.106,25500.000,00
3.1.90.94 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

0,00

Relatório de Execução Orcamentária por Grupo de Despesas

Segunda Secretaria

Divisão de Orçamento, Finanças e Contabilidade

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Setor de Execução Orçamentária

Diretoria de Administração e Finanças



D
IÁRIO

 D
A C

ÂM
ARA L

EG
ISLATIVA

7
Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

DESPESAS - GRUPO DE DESPESA DOTAÇÃO INICIAL
(A)

ALTERAÇÕES
(B)

DOTAÇÃO
AUTORIZADA
(D) = (A+B-C)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

BLOQUEIO
(C)

2.500.000,00 2.000.000,00 -285.347,75 1.534.521,53 187.677,34 1.297.120,49-500.000,00
3.1.90.96 - RESSARCIMENTO DE
DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADO

0,00

Subtotal 8.720.000,00 8.720.000,00 163.035,68 7.278.705,22 7.041.209,120,00 691.391,580,00

Subtotal 1 - PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS 407.870.000,00 405.620.000,00 73.387.737,72 388.243.383,81 90.085.517,43 383.172.367,29-2.250.000,00 0,00



D
IÁRIO

 D
A C

ÂM
ARA L

EG
ISLATIVA

8
Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

DESPESAS - GRUPO DE DESPESA DOTAÇÃO INICIAL
(A)

ALTERAÇÕES
(B)

DOTAÇÃO
AUTORIZADA
(D) = (A+B-C)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

BLOQUEIO
(C)

3-OUTRAS DESPESAS CORRENTES

01.031.6003.2396.5349-CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS--DISTRITO FEDERAL

1.000.000,00 450.000,00 -94.337,29 404.346,43 4.233,94 156.036,66-550.000,003.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00

2.900.000,00 2.190.000,00 -323.430,38 1.711.049,37 376.596,72 1.465.204,46-710.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

0,00 110.000,00 0,00 107.264,84 0,00 107.264,84110.000,00
3.3.90.92 - DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00

Subtotal 3.900.000,00 2.750.000,00 -417.767,67 2.222.660,64 1.728.505,96-1.150.000,00 380.830,660,00

01.031.6003.2414.0001-PARTICIPAÇÃO DA CÂMARA LEGISLATIVA EM INSTITUIÇÕES LIGADAS ÀS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO-CÂMARA LEGISLATIVA-DISTRITO FEDERAL

235.000,00 185.000,00 0,00 113.891,04 9.115,92 95.659,20-50.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 235.000,00 185.000,00 0,00 113.891,04 95.659,20-50.000,00 9.115,920,00

01.031.6204.4192.0001-DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE CAPTAÇÃO E TRATAMENTO DE INFORMAÇÕES PELA OUVIDORIA DA CLDF--DISTRITO FEDERAL

40.000,00 20.000,00 -4.739,70 260,30 39,38 131,21-20.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 40.000,00 20.000,00 -4.739,70 260,30 131,21-20.000,00 39,380,00

01.031.6204.4193.0001-PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO DA CLDF COM A SOCIEDADE--DISTRITO FEDERAL

150.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00-100.000,00
3.3.90.31 - PREMIAÇÕES
CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS

0,00

926.000,00 926.000,00 293.692,35 435.013,25 301.371,37 435.013,250,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 1.076.000,00 976.000,00 293.692,35 435.013,25 435.013,25-100.000,00 301.371,370,00

01.122.6003.2619.9711-ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA-PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO E BEM ESTAR-DISTRITO FEDERAL

20.100,00 20.100,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0,00

266.000,00 116.000,00 0,00 17.878,35 540,00 15.303,41-150.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

194.000,00 194.000,00 73.923,83 73.923,83 73.923,83 73.923,830,00
3.3.90.93 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

0,00

Subtotal 480.100,00 330.100,00 73.923,83 91.802,18 89.227,24-150.000,00 74.463,830,00



D
IÁRIO

 D
A C

ÂM
ARA L

EG
ISLATIVA

9
Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

DESPESAS - GRUPO DE DESPESA DOTAÇÃO INICIAL
(A)

ALTERAÇÕES
(B)

DOTAÇÃO
AUTORIZADA
(D) = (A+B-C)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

BLOQUEIO
(C)

01.122.6003.8504.0062-CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-CÂMARA LEGISLATIVA-DISTRITO FEDERAL

4.500.000,00 4.500.000,00 610.040,12 3.614.405,73 613.777,60 3.614.405,730,00
3.3.90.08 - OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS

0,00

26.000.000,00 26.000.000,00 3.862.688,39 25.186.603,32 4.195.560,08 25.167.507,260,003.3.90.46 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 0,00

1.050.000,00 1.050.000,00 72.399,94 638.477,26 85.077,47 638.184,790,003.3.90.49 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 0,00

Subtotal 31.550.000,00 31.550.000,00 4.545.128,45 29.439.486,31 29.420.097,780,00 4.894.415,150,00

01.122.6003.8517.0065-MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CÂMARA LEGISLATIVA- PLANO PILOTO .

200.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00-100.000,003.3.90.14 - DIÁRIAS – CIVIL 0,00

2.639.750,00 2.739.750,00 -30.388,65 1.647.039,82 94.049,18 1.301.331,95100.000,003.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00

600.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00-500.000,00
3.3.90.33 - PASSAGENS E
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

0,00

1.050.000,00 150.000,00 16.800,00 16.800,00 0,00 0,00-900.000,00
3.3.90.35 - SERVIÇOS DE
CONSULTORIA

0,00

122.000,00 122.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0,00

8.720.000,00 8.720.000,00 205.097,01 8.528.800,85 1.508.628,47 7.543.621,450,00
3.3.90.37 - LOCAÇÃO DE MÃO DE
OBRA

0,00

20.783.200,00 8.043.200,00 -658.260,18 6.656.649,54 1.211.135,34 5.754.715,07-12.740.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

133.900,00 133.900,00 0,00 33.011,90 3.500,87 20.336,670,00
3.3.90.47 - OBRIGAÇÕES
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

0,00

0,00 340.000,00 0,00 288.508,75 0,00 288.508,75340.000,00
3.3.90.92 - DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00

Subtotal 34.248.850,00 20.448.850,00 -466.751,82 17.170.810,86 14.908.513,89-13.800.000,00 2.817.313,860,00

01.126.6003.2557.2627-GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO .

1.200.000,00 700.000,00 0,00 199.686,90 0,00 199.686,90-500.000,003.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00

6.856.550,00 1.856.550,00 -408.817,07 973.434,75 141.931,66 819.151,38-5.000.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 8.056.550,00 2.556.550,00 -408.817,07 1.173.121,65 1.018.838,28-5.500.000,00 141.931,660,00

01.128.6003.4088.0040-CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ESCOLA DO LEGISLATIVO-DISTRITO FEDERAL

180.600,00 230.600,00 46.035,97 199.783,64 62.223,45 197.064,1650.000,00
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0,00

895.000,00 395.000,00 -3.379,51 231.942,02 44.969,02 202.950,02-500.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 1.075.600,00 625.600,00 42.656,46 431.725,66 400.014,18-450.000,00 107.192,470,00



D
IÁRIO

 D
A C

ÂM
ARA L

EG
ISLATIVA

10
Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

DESPESAS - GRUPO DE DESPESA DOTAÇÃO INICIAL
(A)

ALTERAÇÕES
(B)

DOTAÇÃO
AUTORIZADA
(D) = (A+B-C)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

BLOQUEIO
(C)

01.128.6204.4143.0001-EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO POLÍTICA PELA CLDF--DISTRITO FEDERAL

170.000,00 170.000,00 -28.114,25 98.881,75 6.199,20 98.881,750,00
3.3.90.32 - MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0,00

92.850,00 92.850,00 -2.201,11 5.827,84 5.050,84 5.050,840,00
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0,00

350.000,00 250.000,00 -128.160,00 121.040,00 24.920,00 121.040,00-100.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 612.850,00 512.850,00 -158.475,36 225.749,59 224.972,59-100.000,00 36.170,040,00

01.131.6003.8505.0020-PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL- CÂMARA LEGISLATIVA DO DF-DISTRITO FEDERAL

1.878.042,00 22.278.042,00 1.262.135,12 22.142.456,45 7.941.710,37 18.188.967,2320.400.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 1.878.042,00 22.278.042,00 1.262.135,12 22.142.456,45 18.188.967,2320.400.000,00 7.941.710,370,00

01.131.6003.8505.0021-PUBLICIDADE E PROPAGANDA-FUNCIONAMENTO DA TV LEGISLATIVA DA CLDF-DISTRITO FEDERAL

31.631.958,00 1.031.958,00 0,00 600.000,00 121.878,27 519.263,33-30.600.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 31.631.958,00 1.031.958,00 0,00 600.000,00 519.263,33-30.600.000,00 121.878,270,00

01.131.6003.8505.8706-PUBLICIDADE E PROPAGANDA-FUNCIONAMENTO DA RÁDIO LEGISLATIVA-DISTRITO FEDERAL

100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00-100.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00-100.000,00 0,000,00

01.392.6219.4196.0001-APOIO A PROGRAMAS CULTURAIS PELA CLDF--DISTRITO FEDERAL

250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00-250.000,00
3.3.90.31 - PREMIAÇÕES
CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS

0,00

24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0,00

100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00-100.000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 374.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00-350.000,00 0,000,00

01.451.6003.1006.0001-REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF-- PLANO PILOTO .

355.000,00 355.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

Subtotal 355.000,00 355.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00



D
IÁRIO

 D
A C

ÂM
ARA L

EG
ISLATIVA

11
Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

DESPESAS - GRUPO DE DESPESA DOTAÇÃO INICIAL
(A)

ALTERAÇÕES
(B)

DOTAÇÃO
AUTORIZADA
(D) = (A+B-C)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

BLOQUEIO
(C)

28.846.0001.9001.6163-EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-CÂMARA LEGISLATIVA-DISTRITO FEDERAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
3.3.90.31 - PREMIAÇÕES
CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS

0,00

600.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00-400.000,003.3.90.91 - SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00

Subtotal 600.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00-400.000,00 0,000,00

28.846.0001.9050.0046-RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-CÂMARA LEGISLATIVA-DISTRITO FEDERAL

7.293.000,00 1.893.000,00 -637.136,82 1.687.445,73 269.138,71 1.273.540,02-5.400.000,00
3.3.90.93 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

0,00

Subtotal 7.293.000,00 1.893.000,00 -637.136,82 1.687.445,73 1.273.540,02-5.400.000,00 269.138,710,00

Subtotal 3 - OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 123.506.950,00 85.736.950,00 4.123.847,77 75.734.423,66 17.095.571,69 68.302.744,16-37.770.000,00 0,00

4-INVESTIMENTOS

01.122.6003.8517.0065-MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CÂMARA LEGISLATIVA- PLANO PILOTO .

4.471.000,00 721.000,00 217.104,21 515.583,44 31.795,16 275.495,43-3.750.000,00
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

0,00

Subtotal 4.471.000,00 721.000,00 217.104,21 515.583,44 275.495,43-3.750.000,00 31.795,160,00

01.126.6003.1471.0006-MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO .

10.602.724,00 1.602.724,00 1.055.620,50 1.386.938,61 2.992,50 307.535,61-9.000.000,00
4.4.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,00

4.140.000,00 4.940.000,00 0,00 3.088.460,00 1.734.060,00 1.734.060,00800.000,00
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

0,00

Subtotal 14.742.724,00 6.542.724,00 1.055.620,50 4.475.398,61 2.041.595,61-8.200.000,00 1.737.052,500,00

01.451.6003.1006.0001-REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF-- PLANO PILOTO .

5.720.000,00 1.005.000,00 0,00 551.602,28 240.450,00 297.350,82-4.630.000,004.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 85.000,00

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

0,00

Subtotal 5.735.000,00 1.020.000,00 0,00 551.602,28 297.350,82-4.630.000,00 240.450,0085.000,00

Subtotal 4 - INVESTIMENTOS 24.948.724,00 8.283.724,00 1.272.724,71 5.542.584,33 2.009.297,66 2.614.441,86-16.580.000,00 85.000,00

TOTAL GERAL 556.325.674,00 469.520.391,80 109.190.386,78 454.089.553,3178.784.310,20499.640.674,00-56.600.000,00 85.000,00



D
IÁRIO

 D
A C

ÂM
ARA L

EG
ISLATIVA

12
Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Categoria Econômica e Grupo de Despesa

DESPESAS - CATEGORIA
ECONÔMICA

DOTAÇÃO INICIAL
(A)

ALTERAÇÕES
(B)

DOTAÇÃO
AUTORIZADA
(D) = (A+B-C)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

BLOQUEIO
(C)

3 - DESPESAS CORRENTES 463.977.807,470,00 451.475.111,45-40.020.000,00 77.511.585,49531.376.950,00 107.181.089,12491.356.950,00

4 - DESPESAS DE CAPITAL 5.542.584,3385.000,00 2.614.441,86-16.580.000,00 1.272.724,7124.948.724,00 2.009.297,668.283.724,00

TOTAL 454.089.553,31109.190.386,78469.520.391,8085.000,00 78.784.310,20499.640.674,00-56.600.000,00556.325.674,00

DESPESAS - GRUPO DE DESPESA DOTAÇÃO INICIAL
(A)

ALTERAÇÕES
(B)

DOTAÇÃO
AUTORIZADA
(D) = (A+B-C)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

No Bimestre
(NOV-DEZ)

Até o Bimestre
(JAN/DEZ)

BLOQUEIO
(C)

1-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 388.243.383,810,00 383.172.367,29-2.250.000,00 73.387.737,72407.870.000,00 90.085.517,43405.620.000,00

3-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.734.423,660,00 68.302.744,16-37.770.000,00 4.123.847,77123.506.950,00 17.095.571,6985.736.950,00

4-INVESTIMENTOS 5.542.584,3385.000,00 2.614.441,86-16.580.000,00 1.272.724,7124.948.724,00 2.009.297,668.283.724,00

TOTAL 454.089.553,31109.190.386,78469.520.391,8085.000,00 78.784.310,20499.640.674,00-56.600.000,00556.325.674,00

DOFC / SEOFonte: SIGGO / SIGOF



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

13Nº 014, Brasília, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfica   
Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br


	Seção 2
	Atos 
	Relatórios



